REQUERIMENTO Nº _____, de_________ 2024.

(Da Sra. Juliana Kolankiewicz)

Requer a convocação de Sessão Solene
da  Câmara  dos  Deputados  para
homenagear o região promissora que é
o  Vale  do  Araguaia  e  seus
desbravadores.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

no dia 09 de julho de 2024, ocasião que se pretende homenagear ao majestoso

Vale do Araguaia, Estado de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

O  presente  Requerimento  tem  como  objetivo  prestar  a  justa

homenagem à do Vale Araguaia, este magnífico patrimônio ambiental do Brasil

e  seus  desbravadores,  que  unem  desenvolvimento  e  preservação,

modernidade e tradição.

O Vale do Araguaia, região banhada pelo rio Araguaia e dividida em

34 municípios, no Estado do Mato Grosso, é palco de diversas manifestações

culturais, educacionais e políticas.

A produção de grãos do Vale do Araguaia cresce a cada dia pelas

mãos de um povo que trabalha e produz.

Em 1941 foi criada a Expedição Roncador-Xingu, baseada no ideal

do Marechal Cândido Rondon: "Morrer se preciso, matar nunca", no período do

governo de Getúlio Vargas, iniciou-se a exploração do que hoje tornou-se o

Vale do Araguaia. Terra de gente honesta e trabalhadora, que cultiva em sua

essência a cordialidade e a bravura para o enfrentamento de desafios.

Na segunda metade do século XX, tornou-se um centro de atração

para imigrantes de diversas regiões brasileiras, sobretudo do Nordeste e do Sul

do  país.  Anteriormente,  era  habitado  por  indígenas,  com  suas  práticas  e

vivências peculiares. Cabendo destacar a importante contribuição de Norberto

*C
D2

44
30

01
28

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Kolankiewicz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244300128600

RE
Q

 n
.2

20
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
4

11
:4

6:
44

.1
30

 -
M

ES
A

Schawantes,  pastor  luterano  que  teve  importante  participação  no

desenvolvimento  da  região,  atuando,  inclusive,  nesta  Casa  de  leis  como

deputado Federal na legislatura 1987-1991.

O  turismo  vem  acrescentar  valor  à  região,  que  dispõe  de  uma

natureza exuberante com belas praias, cachoeiras maravilhosas e a imponente

Serra do Roncador. Abriga uma fauna e flora riquíssima.

Pelo exposto acima, a região população do Vale do Araguaia, com

seu povo e sua natureza são dignos de reconhecimento e respeito. Diante do

que  foi  apresentado,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  omitir  da

homenagem pretendida,  razão  pela  qual  peço  que  meus  pares  aprovem o

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2024.

Deputada JULIANAKOLANKIEWICZ
MDB/MT

*C
D2

44
30

01
28

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Kolankiewicz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244300128600

RE
Q

 n
.2

20
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
4

11
:4

6:
44

.1
30

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Juliana Kolankiewicz)

Requer a convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

homenagear o região promissora que é o

Vale do Araguaia e seus desbravadores.

Assinaram eletronicamente o documento CD244300128600, nesta ordem:

 1  Dep. Juliana Kolankiewicz (MDB/MT)

 2  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Kolankiewicz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244300128600

RE
Q

 n
.2

20
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
4

11
:4

6:
44

.1
30

 -
M

ES
A